

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano XII • Edição Nº 2.806 • terça-feira, 09 de Janeiro de 2024

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### BOLETIM DE PESSOAL

### ATOS DO PREFEITO

#### PORTARIA “P” Nº 77, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII e IX e art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município,

**CONSIDERANDO** a Portaria nº 06/2024/PML, oriunda do Município de Ladário, publicada no Diário Oficial da ASSOMASUL no dia 08/01/2024, Edição nº. 3501;

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Designar, nos termos do Anexo Único desta Portaria, a servidora cedida do Município de Ladário para o Poder Executivo Municipal de Corumbá, tendo como base legal o 1º Termo Aditivo do Convênio de Cooperação Mútua PML/PMC nº 01/2019, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Corumbá e a Prefeitura Municipal de Ladário, para que exerça suas atribuições nas unidades subordinadas à Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor com sua publicação, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
**PREFEITO DE CORUMBÁ**

#### PORTARIA “P” Nº 77, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

CEDIDO (MUNICÍPIO DE LADÁRIO)	UNIDADE DE LOTAÇÃO
AURIANNY RIBEIRO CIDRAL	Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS

#### PORTARIA “P” Nº 78, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos V, VII e IX do art. 82 da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Exonerar **FRANCISCO GOMES DA SILVA** do cargo de provimento em comissão de Assessor-Executivo III, símbolo DAG-04, da Secretaria Municipal de Governo.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
**Prefeito de Corumbá**

#### PORTARIA “P” Nº 79, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VII e IX do art. 82 da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Exonerar **PEDRO PAULO DOS SANTOS CRUZ** do cargo de provimento em comissão de Assessor-Executivo II, símbolo DAG-03, da Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
**PREFEITO DE CORUMBÁ**

#### PORTARIA “P” Nº 80, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VII e IX do art. 82 da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Nomear **PEDRO PAULO DOS SANTOS CRUZ** no cargo de provimento em comissão de Coordenador, símbolo DAG-05, na Secretaria Municipal de Educação.



### Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

**Marcelo Aguilar Iunes**  
Prefeito

**Dirceu Miguéis Pinto**  
Vice-Prefeito

#### Secretarias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento.....	Álvaro Bernardo de Lima
Secretaria Municipal de Governo.....	Luiz Antonio da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Relações Institucionais.....	José Tadeu Vieira Pereira
Secretaria Municipal de Saúde.....	Beatriz Silva Assad
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Luiz Fernando Moreira
Auditoria-Geral de Fazenda.....	Ednaldo Evangelista dos Santos

#### Administração Indireta

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Luciano Silva de Oliveira
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	José Wagner de Oliveira Junior
Agência Municipal Portuária.....	Marconi de Souza Júnior
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Migueis
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos.....	Fabio Luiz Pereira da Silva

Edição Nº 2.806 • terça-feira, 09 de Janeiro de 2024



Art. 2º Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito de Corumbá

**PORTARIA “P” Nº 81, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.**

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VII e IX do art. 82 da Lei Orgânica do Município,

**R E S O L V E:**

Art. 1º Nomear **FRANCISCO GOMES DA SILVA** no cargo de provimento em comissão de Assessor-Executivo II, símbolo DAG-03, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito de Corumbá

**PORTARIA “P” Nº 82, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.**

O **PREFEITO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 96 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**R E S O L V E:**

Art. 1º Ceder, com ônus para a origem, os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, pertencente ao Quadro de Pessoal do Município de Corumbá para a Prefeitura Municipal de Ladário/MS, tendo como base legal o Convênio de Cooperação Mutua nº 01/2019, celebrado entre o Município de Corumbá e a Prefeitura Municipal de Ladário/MS, pelo período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito De Corumbá

**ANEXO ÚNICO DA PORTARIA “P” Nº 76, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.**

MAT	CEDIDO	CARGO
3066	SÍLVIA MAURA CAMPOS SANTIAGO	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
4165	LETÍCIA ROCHA DOS SANTOS MARTINS	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
8804	JÓAO GILBERTO FIDIAS WALDEMAR SATURNINO MARINHO DE ANDRADE	GUARDA CIVIL MUNICIPAL
6809	ROSA TRINDADE RODRIGUES DA COSTA GOUVEIA DOS SANTOS	TÉCNICO DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR II
9085	FERNANDA RIBEIRO DA SILVA	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
7583	CRISLEY MONTEIRO OLARTE	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
7723	MÁRCIO JOSÉ ANDROLAGE CHAVES	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
10436	VANESSA DOS SANTOS GOMES	ENGENHARIA E ARQUITETURA MUNICIPAL
9304	UBIRATAN CORREIA PINTO	GESTOR DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS
2549/13490	CELIA MARIA SAMPAIO DE CARVALHO CARNEIRO	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
12752	DANIELE DA COSTA GALVÃO	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO
4823	HELINEY DE MIRANDA JUNIOR	GESTOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

**BOLETIM DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 92/2023 - SMS  
Processo: 9.745/2023  
Pregão Eletrônico nº 47/2023.  
Partes: A Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa 67 TELECOM LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 08.611669/0003-93.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviço de internet em link de fibra óptica simétrico, para atender as demandas dos órgãos da administração direta e indireta do Município de Corumbá.

Valor: R\$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e quatrocentos reais).  
Duração: 12 (Doze) meses.  
Dotação Orçamentária:  
25.91 Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde  
10.122.101.2.671 Gerenciamento da Política Municipal de Saúde - Desenvolvimento Social.  
10.301.101.2.675 Gerenciamento das Ações da Atenção Primária em Saúde / Estratégia de Saúde da Família - Desenvolvimento Social  
10.301.101.681 Gerenciamento da Ações do Centro de Especialidades Odontológicas - Desenvolvimento Social  
10.302.101.2.680 Gerenciamento das Ações da Média e Alta Complexidade - Desenvolvimento Social  
10.302.101.2.682 Gerenciamento da Ações do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - Desenvolvimento Social  
10.302.101.2.695 Gerenciamento da Rede de Urgência e Emergência - Desenvolvimento Social  
10.302.101.2.697 Gerenciamento da Rede de Atenção Psicossocial em Saúde Mental - Desenvolvimento Social  
10.304.101.2.684 Gerenciamento das Ações da Vigilância em Saúde - Desenvolvimento Social  
Elemento de despesa 3.3.90.40.00 Comunicação de Dados.  
Data da Assinatura: 29/12/2023  
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Sra. Beatriz Silva Assad - Secretária Municipal De Saúde e Empresa 67 TELECOM LTDA.

Extrato do Contrato Administrativo Emergencial de Execução de Obra/Serviços de Engenharia nº 059/2023 - SISP  
Processo nº 30.364/2023 - Dispensa de Licitação.  
Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa L. DE O. PINTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.299.740/0001-01.  
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviço de demolição emergencial da estrutura metálica e da cobertura da quadra da escola Cássio Leite de Barros, devido ao temporal do dia 12 de setembro, conforme Decreto nº 3.050/2023, no município de Corumbá-MS.  
Valor Global: R\$ 91.102,12 (noventa e um mil reais, cento e dois reais e doze centavos).  
Vigência: 1 (um) mês.  
Dotação Orçamentária: 37.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;  
37.10 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;  
4.181 - Construção, Reforma e Ampliação de Próprios Municipais;  
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.J.  
Ficha Orçamentária: 1317;  
Fonte de Recurso: 1.500.0000.  
Data da Assinatura: 19/12/2023.  
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  
Assinam: Ricardo Campos Ametlla - Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa L. DE O. PINTO LTDA

Extrato do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15786/2023.  
Partes: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.330.461/0001-10, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA e a empresa SIMÉIA A H M MUSTAFA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº sob nº 24.602.765/0001-60.  
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de consumo (cama, mesa e banho) que atenderá a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em especial a proteção social especial.  
VALOR: O valor do contrato é de R\$ 15.160,58 (Quinze mil cento e sessenta reais e cinquenta e oito centavos)  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, computados a partir da data de sua celebração.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
42.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  
42.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  
08.244.0101.8667 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BPSE  
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
PAGAMENTO: O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a entrega, e após o recebimento definitivo, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e alterações.  
Corumbá, MS. 02 de janeiro de 2024.  
Assinam: Amanda Cristiane Balancieri Iunes- Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania e Siméia A H M Mustafa - Epp

Extrato do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15786/2023.  
Partes: O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.330.461/0001-10, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA e a empresa ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº sob nº 14.323.297/0001-30.  
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de consumo (cama, mesa e banho) que atenderá a Secretaria Municipal de Assistência Social e



Cidadania, em especial a proteção social especial.

VALOR: O valor do contrato é de R\$ 8.798,70 (Oito mil setecentos e noventa e oito reais e setenta centavos)

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

42.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

42.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

08.244.0101.8667 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BPSE

33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

PAGAMENTO: O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até 30

(trinta) dias, após a entrega, e após o recebimento definitivo, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispões o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Corumbá, MS. 02 de janeiro de 2024.

Assinam: Amanda Cristiane Balancieri lunes- Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania e Orthovida Industria e Negócios Digitais Ltda

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

**DISQUE**

**ILUMINAÇÃO**

**PÚBLICA**

Para solicitar serviços de  
manutenção, ligue:



**0800-500-2019**

**De segunda a sexta  
Das 07h às 17h30**



PREFEITURA DE  
**CORUMBÁ**



PROCESSO: 8.497/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023  
 ATIA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO  
 OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO

1ª Publicação Trimestral

J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO CNPJ: 51.228.218/0001-39																
Item	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO							
			Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total		
113	4038043	QUADRO BRANCO de 1,20 x 0,90	UNID	79	R\$ 82,95	R\$ 6.553,05	R\$ 6.553,05	UNID	0	R\$ 82,95	R\$ 0,00	R\$ 0,00	UNID	79	R\$ 82,95	R\$ 6.553,05
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 6.553,05</b>					<b>R\$ 0,00</b>					<b>R\$ 6.553,05</b>



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PROCESSO: 8497/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: COMERCIAL K & D LTDA

1ª Publicação Trimestral

Item	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO				CONSUMIDO				SALDO			
			Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total
1	4041555	Alfinete longo com ponta colorida, cx 50 um	CX	74	RS 2,10	RS 155,40	CX	0	RS 2,10	RS 0,00	CX	74	RS 2,10	RS 155,40
9	4039136	BLOCO ADESIVO PARA RECADO 3,5X5CM pct c/ 4 um	PCT	1.046	RS 3,50	RS 3.661,00	PCT	0	RS 3,50	RS 0,00	PCT	1.046	RS 3,50	RS 3.661,00
11	4041079	Bloco de papel para flip-chart , papel branco, 75g/m2, medindo 655 x 955mm c/ 50 fls	BLOCO	183	RS 33,80	RS 6.185,40	BLOCO	0	RS 33,80	RS 0,00	BLOCO	183	RS 33,80	RS 6.185,40
14	29004001	BORRACHA BRANCA (34,0 x 23,0 x 8,0 mm) CX c/ 40 pc	CX.	244	RS 11,40	RS 2.781,60	CX.	0	RS 11,40	RS 0,00	CX.	244	RS 11,40	RS 2.781,60
15	4036353	CADERNO ESPIRAL C/ 98 fls. (14,8 x 21,0 cm), papel branco de no mínimo 50g/m2, com margem e pauta e capa em papel	UN.	1.136	RS 4,50	RS 5.112,00	UN.	0	RS 4,50	RS 0,00	UN.	1.136	RS 4,50	RS 5.112,00
16	4041149	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	UN.	317	RS 21,00	RS 6.657,00	UN.	0	RS 21,00	RS 0,00	UN.	317	RS 21,00	RS 6.657,00
17	4041159	CANETA AZUL PONTA FINA CX - Caneta Esferográfica Ponta Fina 0,7 mm, na cor azul, cx c/ 12 un	CX.	259	RS 30,00	RS 7.770,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	259	RS 30,00	RS 7.770,00
18	4041161	CANETA PONTA FINA VERMELHA CX - Caneta Esferográfica Ponta Fina 0,7 mm, cx c/ 12 un.	CX.	115	RS 30,00	RS 3.450,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	115	RS 30,00	RS 3.450,00
19	4041160	CANETA PRETA PONTA FINA CX c/ 12 un - Caneta Esferográfica Ponta Fina 0,7 mm	CX.	168	RS 30,00	RS 5.040,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	168	RS 30,00	RS 5.040,00
20	4041065	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - cx c/50 un	CX.	446	RS 30,00	RS 13.380,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	446	RS 30,00	RS 13.380,00
21	4041152	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - cx c/ 50 un	CX.	187	RS 30,00	RS 5.610,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	187	RS 30,00	RS 5.610,00
22	4036109	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX c/ 50 um	CX.	128	RS 30,00	RS 3.840,00	CX.	0	RS 30,00	RS 0,00	CX.	128	RS 30,00	RS 3.840,00
33	4041050	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 1/0 - cx c/ 500g	CX.	286	RS 10,90	RS 3.117,40	CX.	0	RS 10,90	RS 0,00	CX.	286	RS 10,90	RS 3.117,40
34	4041044	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 2/0, cx c/ 500g	CX.	324	RS 10,00	RS 3.240,00	CX.	0	RS 10,00	RS 0,00	CX.	324	RS 10,00	RS 3.240,00
35	4041026	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 3/0 - cx c/ 500g	CX.	328	RS 9,00	RS 2.952,00	CX.	0	RS 9,00	RS 0,00	CX.	328	RS 9,00	RS 2.952,00
47	4041006	CORRETIVO LÍQUIDO CX C/ 12 UM	CX.	230	RS 19,80	RS 4.554,00	CX.	0	RS 19,80	RS 0,00	CX.	230	RS 19,80	RS 4.554,00
48	4136651	CREME UMEDECEDOR DE DEDOS 12G	UN.	342	RS 2,00	RS 684,00	UN.	0	RS 2,00	RS 0,00	UN.	342	RS 2,00	RS 684,00
52	4041691	ELÁSTICO 100G nº 18, na cor amarela, cx c/ 100g	PACOT.	160	RS 2,70	RS 432,00	PACOT.	0	RS 2,70	RS 0,00	PACOT.	160	RS 2,70	RS 432,00
55	4040109	ENVELOPE CARTA BRANCO 260X360mm, cx c/ 250 un	CX.	78	RS 52,00	RS 4.056,00	CX.	0	RS 52,00	RS 0,00	CX.	78	RS 52,00	RS 4.056,00
58	4040070	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL, c/ 30cm X 40cm, cx c/ 250 UM	CX.	67	RS 105,00	RS 7.035,00	CX.	0	RS 105,00	RS 0,00	CX.	67	RS 105,00	RS 7.035,00
61	4041007	ESTILETE PEQUENO PLÁSTICO c/ 13 cm	UN.	322	RS 1,25	RS 402,50	UN.	0	RS 1,25	RS 0,00	UN.	322	RS 1,25	RS 402,50
62	4156437	ESTILETE PROFESSIONAL LARGO	UN.	452	RS 9,00	RS 4.068,00	UN.	0	RS 9,00	RS 0,00	UN.	452	RS 9,00	RS 4.068,00
66	4039055	EXTRATOR DE GRAMPOS tipo espátula em inox de 1,5 cm	UN.	636	RS 1,30	RS 826,80	UN.	0	RS 1,30	RS 0,00	UN.	636	RS 1,30	RS 826,80
67	4039156	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX33MM PCT c/ 12 rolos	PACOT.	317	RS 9,80	RS 3.106,60	PACOT.	0	RS 9,80	RS 0,00	PACOT.	317	RS 9,80	RS 3.106,60





ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO  
 PROCESSO: 8497/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023  
 OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ-EPP

1º Publicação Trimestral

SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ-EPP CNPJ: 24.602.765/0001-60														
Item	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO				CONSUMIDO				SALDO			
			Unidade	Quantidade	Valor: Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor: Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor: Unitário	Valor Total
2	4041114	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL(12,5X9,5)	UN.	279	R\$ 5,25	R\$ 1.464,75	UN.	0	R\$ 5,25	R\$ 0,00	UN.	279	R\$ 5,25	R\$ 1.464,75
3	4041686	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA(12,5X9,5) -	UN.	241	R\$ 5,25	R\$ 1.265,25	UN.	0	R\$ 5,25	R\$ 0,00	UN.	241	R\$ 5,25	R\$ 1.265,25
4	4041687	ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA(12,5X9,5)	UN.	85	R\$ 5,25	R\$ 446,25	UN.	0	R\$ 5,25	R\$ 0,00	UN.	85	R\$ 5,25	R\$ 446,25
12	4041689	BLOCO DE NOTAS SEM ARAME (10x15cm c/ 50 fls)	UN.	660	R\$ 2,79	R\$ 1.841,40	UN.	0	R\$ 2,79	R\$ 0,00	UN.	660	R\$ 2,79	R\$ 1.841,40
31	4041613	Cartão em PVC Branco tamanho 8,6cm x 5,5cm espessura 0,76mm	CX.	202	R\$ 335,00	R\$ 67.670,00	CX.	0	R\$ 335,00	R\$ 0,00	CX.	202	R\$ 335,00	R\$ 67.670,00
41	4041220	COLA BRANCA 1L	UN.	287	R\$ 12,55	R\$ 3.601,85	UN.	0	R\$ 12,55	R\$ 0,00	UN.	287	R\$ 12,55	R\$ 3.601,85
70	4039032	FORMULARIO CONTINUIO BRANCO 1 VIAS 80 COLUNAS FORMULARIO c/ 240 x 280 mm, gramatura 60 a 63g/m2, serrilhado. Cx c/ 2500 un	CX.	100	R\$ 185,35	R\$ 18.535,00	CX.	0	R\$ 185,35	R\$ 0,00	CX.	100	R\$ 185,35	R\$ 18.535,00
85	4057032	PAPEL LAMINADO - PAPEL LAMINADO VARIAS CORES 45x60 COM 40 FOLHAS	PACOT.	111	R\$ 45,97	R\$ 5.102,67	PACOT.	0	R\$ 45,97	R\$ 0,00	PACOT.	111	R\$ 45,97	R\$ 5.102,67
114	4038044	QUADRO BRANCO de 1,50 x 1,20	UN	75	R\$ 141,11	R\$ 10.583,25	UN	0	R\$ 141,11	R\$ 0,00	UN	75	R\$ 141,11	R\$ 10.583,25
115	4038045	QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA de 90X60	UN	111	R\$ 51,83	R\$ 5.753,13	UN	0	R\$ 51,83	R\$ 0,00	UN	111	R\$ 51,83	R\$ 5.753,13
117	4036035	REGUA DE ACRÍLICO 50CM em acrílico transparente	UN	290	R\$ 4,92	R\$ 1.426,80	UN	0	R\$ 4,92	R\$ 0,00	UN	290	R\$ 4,92	R\$ 1.426,80
121	4041488	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO AZUL c/ 40 ml	UN	243	R\$ 2,89	R\$ 702,27	UN	0	R\$ 2,89	R\$ 0,00	UN	243	R\$ 2,89	R\$ 702,27
122	4041023	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO PRETA. c/ 40 ml	UN	276	R\$ 2,89	R\$ 797,64	UN	0	R\$ 2,89	R\$ 0,00	UN	276	R\$ 2,89	R\$ 797,64
124	4035064	FITA DUPLA FACE - 12mmx20m	UN	621	R\$ 19,99	R\$ 12.413,79	UN	0	R\$ 19,99	R\$ 0,00	UN	621	R\$ 19,99	R\$ 12.413,79
<b>TOTAL</b>										<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 131.604,05</b>	



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PROCESSO: 8497/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

1ª Publicação Trimestral

Item	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO					CONSUMIDO					SALDO		
			Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
5	4041688	ALMOFADA TIPO MOLHA DEIDO com esponja	UN.	271	RS 2,35	RS 636,85	UN.	0	RS 2,35	RS 0,00	UN.	271	RS 2,35	RS 636,85	
27	4041203	CANETA PARA QUADRO BRANCO - JG (04 cores (azul, vermelha, preta e verde)	JG.	257	RS 9,50	RS 2.441,50	JG.	0	RS 9,50	RS 0,00	JG.	257	RS 9,50	RS 2.441,50	
28	4041085	CAPA PARA ENGADERNAÇÃO - em PVC (costas da encadernação), formato A4, na cor preto.	UN.	2.296	RS 0,35	RS 803,60	UN.	0	RS 0,35	RS 0,00	UN.	2.296	RS 0,35	RS 803,60	
29	4041091	CAPA PARA ENGADERNAÇÃO, em PVC transparente (frente da encadernação), formato A4, na cor fumê	UN.	2.321	RS 0,48	RS 1.114,08	UN.	0	RS 0,48	RS 0,00	UN.	2.321	RS 0,48	RS 1.114,08	
30	4039048	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO - Carimbo Numerador Simples com 6 dígitos	UN.	124	RS 58,95	RS 7.309,80	UN.	0	RS 58,95	RS 0,00	UN.	124	RS 58,95	RS 7.309,80	
43	4041093	COLA EM BASTÃO peso líquido de 20 gramas.	UN.	817	RS 1,60	RS 1.307,20	UN.	0	RS 1,60	RS 0,00	UN.	817	RS 1,60	RS 1.307,20	
56	4040001	ENVELOPE BRANCO(OFICIO) um c/ 11,5 x 22,5 cm	UN.	550	RS 0,20	RS 110,00	UN.	0	RS 0,20	RS 0,00	UN.	550	RS 0,20	RS 110,00	
57	4040100	ENVELOPE KRAFT NATURAL, A4 CX C/ 250 - c/ 229x324, gramatura 80g/m²	CX.	166	RS 92,80	RS 15.404,80	CX.	0	RS 92,80	RS 0,00	CX.	166	RS 92,80	RS 15.404,80	
71	4039146	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE PARA 130 FOLHAS	UN.	128	RS 63,95	RS 8.185,60	UN.	0	RS 63,95	RS 0,00	UN.	128	RS 63,95	RS 8.185,60	
72	4041393	GRAMPEADOR DE MESA PARA 28 FOLHAS	UN.	541	RS 30,85	RS 16.689,85	UN.	0	RS 30,85	RS 0,00	UN.	541	RS 30,85	RS 16.689,85	
96	4039019	PASTA FOLIONDA (2,00CM) altura de 2 cm de largura, na espessura 0,45mm.	UN	713	RS 3,60	RS 2.566,80	UN	0	RS 3,60	RS 0,00	UN	713	RS 3,60	RS 2.566,80	
104	4057035	PLÁSTICO (FILME PARA PLASTIFICAÇÃO TIPO POLASEAL) para plastificação de crachá tamanho 59x86mm. Pacote com 100 unidades.	PACOT.	29	RS 14,17	RS 410,93	PACOT.	0	RS 14,17	RS 0,00	PACOT.	29	RS 14,17	RS 410,93	
107	4039011	PORTA CANETAS 3X1 na cor fumê, retangular de 23 x 6 cm	UN	549	RS 10,20	RS 5.599,80	UN	0	RS 10,20	RS 0,00	UN	549	RS 10,20	RS 5.599,80	
110	4041254	PRENDEDORES DE PAPEL 25MM cx c/ 12 unidades	CX	278	RS 4,98	RS 1.384,44	CX	0	RS 4,98	RS 0,00	CX	278	RS 4,98	RS 1.384,44	
118	4041413	RÉGUA DE 60CM em acrílico transparente	UN	178	RS 7,15	RS 1.272,70	UN	0	RS 7,15	RS 0,00	UN	178	RS 7,15	RS 1.272,70	
120	4036907	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo termoplástico de 19,5 cm	UN	692	RS 5,35	RS 3.702,20	UN	0	RS 5,35	RS 0,00	UN	692	RS 5,35	RS 3.702,20	
123	4041333	VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa CRISTAL 50UN VISOR E ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa CRISTAL 50 UM	CX	174	RS 7,75	RS 1.348,50	CX	0	RS 7,75	RS 0,00	CX	174	RS 7,75	RS 1.348,50	
<b>TOTAL</b>						<b>RS 70.288,65</b>			<b>RS 0,00</b>				<b>RS 70.288,65</b>		



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PROCESSO: 8497/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de expediente para atender as demandas da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-EPP

1ª Publicação Trimestral

Item	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
			Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	4041265	ARQUIVO MORTO PAPELÃO	UN.	1.571	R\$ 3,89	R\$ 6.111,19	UN.	0	R\$ 3,89	R\$ 0,00	UN.	1.571	R\$ 3,89	R\$ 6.111,19
7	29004048	ARQUIVO MORTO POLIONDAS(36,5X25X13 CM)CORES VARIADAS.	UN.	3.256	R\$ 4,84	R\$ 15.759,04	UN.	0	R\$ 4,84	R\$ 0,00	UN.	3.256	R\$ 4,84	R\$ 15.759,04
8	4041417	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA 3 LUGARES TRANSPARENTE	UN.	416	R\$ 35,60	R\$ 14.809,60	UN.	0	R\$ 35,60	R\$ 0,00	UN.	416	R\$ 35,60	R\$ 14.809,60
10	4039083	BLOCO ANOTE E COLE (9,5 x 7,5 cm) c/ 100fils. cor amarela	BLOCO	1.177	R\$ 5,48	R\$ 6.449,96	BLOCO	0	R\$ 5,48	R\$ 0,00	BLOCO	1.177	R\$ 5,48	R\$ 6.449,96
23	4038046	CANETA MARCA TEXTO EM GEL COM PONTA RETRÁTIL, COR AMARELO, CX C/ 12 UM.	CX.	322	R\$ 14,97	R\$ 4.820,34	CX.	0	R\$ 14,97	R\$ 0,00	CX.	322	R\$ 14,97	R\$ 4.820,34
24	4038047	CANETA MARCA TEXTO EM GEL COM PONTA RETRÁTIL, COR VERDE, CX C/ 12 UM.	CX.	260	R\$ 13,48	R\$ 3.504,80	CX.	0	R\$ 13,48	R\$ 0,00	CX.	260	R\$ 13,48	R\$ 3.504,80
25	4038048	CANETA MARCA TEXTO EM GEL COM PONTA RETRÁTIL, COR ROSA, CX C/ 12 UM.	CX.	209	R\$ 13,48	R\$ 2.817,32	CX.	0	R\$ 13,48	R\$ 0,00	CX.	209	R\$ 13,48	R\$ 2.817,32
26	4038049	CANETA MARCA TEXTO EM GEL COM PONTA RETRÁTIL, COR AZUL, CX C/ 12 UM.	CX.	195	R\$ 13,48	R\$ 2.628,60	CX.	0	R\$ 13,48	R\$ 0,00	CX.	195	R\$ 13,48	R\$ 2.628,60
32	4041654	Cavalete para Flip Chart com Quadro Branco em madeira 60x90cm c/ 1,70m de altura total e aproximadamente 0,70 m de largura.	UN.	87	R\$ 79,00	R\$ 6.873,00	UN.	0	R\$ 79,00	R\$ 0,00	UN.	87	R\$ 79,00	R\$ 6.873,00
36	4041027	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 4/0, ex c/ 500g	CX.	350	R\$ 9,99	R\$ 3.496,50	CX.	0	R\$ 9,99	R\$ 0,00	CX.	350	R\$ 9,99	R\$ 3.496,50
37	4041051	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 6/0, ex c/ 500g	CX.	328	R\$ 10,30	R\$ 3.378,40	CX.	0	R\$ 10,30	R\$ 0,00	CX.	328	R\$ 10,30	R\$ 3.378,40
38	4041072	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 8/0, ex c/ 500g	CX.	306	R\$ 10,30	R\$ 3.151,80	CX.	0	R\$ 10,30	R\$ 0,00	CX.	306	R\$ 10,30	R\$ 3.151,80
39	4041549	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 10/0 ex c/ 500g	CX.	282	R\$ 10,75	R\$ 3.031,50	CX.	0	R\$ 10,75	R\$ 0,00	CX.	282	R\$ 10,75	R\$ 3.031,50
40	4041550	CLIPS DE AÇO NIQUELADO Nº 12/0 ex c/ 500g	CX.	258	R\$ 16,99	R\$ 4.383,42	CX.	0	R\$ 16,99	R\$ 0,00	CX.	258	R\$ 16,99	R\$ 4.383,42
42	4041127	COLA BRANCA 90G CX C/ 12UN	CX.	311	R\$ 17,79	R\$ 5.532,69	CX.	0	R\$ 17,79	R\$ 0,00	CX.	311	R\$ 17,79	R\$ 5.532,69
44	4041112	COLCHETE Nº 6 ex c/ 72 peças	CX.	408	R\$ 5,49	R\$ 2.239,92	CX.	0	R\$ 5,49	R\$ 0,00	CX.	408	R\$ 5,49	R\$ 2.239,92
45	4041485	COLCHETE Nº 8 - ex c/ 72 peças	CX.	453	R\$ 6,23	R\$ 2.822,19	CX.	0	R\$ 6,23	R\$ 0,00	CX.	453	R\$ 6,23	R\$ 2.822,19
46	4039121	CORRETIVO EM FITA UN	UN.	690	R\$ 3,19	R\$ 2.201,10	UN.	0	R\$ 3,19	R\$ 0,00	UN.	690	R\$ 3,19	R\$ 2.201,10
49	4041658	Display Office A4 - quadro de aviso display, em acrílico, cor cristal. Medidas aproximadas: 21 x 30 cm.	UN.	136	R\$ 18,74	R\$ 2.548,64	UN.	0	R\$ 18,74	R\$ 0,00	UN.	136	R\$ 18,74	R\$ 2.548,64
50	4041659	Display de mesa de acrílico para folha A4 tipo L vertical, cor cristal. Medidas aproximadas: 21 x 30 cm.	UN.	172	R\$ 18,89	R\$ 3.249,08	UN.	0	R\$ 18,89	R\$ 0,00	UN.	172	R\$ 18,89	R\$ 3.249,08



51	4041660	Display de mesa de acrílico para folha A4 tipo T vertical, cor cristal. Medidas aproximadas: 21 x 30 cm.	UN.	122	R\$ 18,89	R\$ 18,89	R\$ 18,89	0	UN.	R\$ 18,89	R\$ 18,89	R\$ 0,00	UN.	122	R\$ 18,89	R\$ 2.304,58	R\$ 2.304,58
53	4041029	ELÁSTICO (NUMERÁRIO). 1KG	PACOT.	145	R\$ 18,99	R\$ 18,99	R\$ 18,99	0	PACOT.	R\$ 18,99	R\$ 18,99	R\$ 0,00	PACOT.	145	R\$ 18,99	R\$ 2.753,55	R\$ 2.753,55
54	4040050	ENVELOPE A4 BRANCO CX/100 - 229x324 com gramatura mínima de 75g/m², cx / 100 um	CX.	166	R\$ 37,56	R\$ 37,56	R\$ 37,56	0	CX.	R\$ 37,56	R\$ 37,56	R\$ 0,00	CX.	166	R\$ 37,56	R\$ 6.234,96	R\$ 6.234,96
59	4040127	ENVELOPE OFF SET 90 GR 185X248CN CX C/250UN	UN.	84	R\$ 69,90	R\$ 69,90	R\$ 69,90	0	UN.	R\$ 69,90	R\$ 69,90	R\$ 0,00	UN.	84	R\$ 69,90	R\$ 5.871,60	R\$ 5.871,60
60	4040107	ENVELOPE PARDO OFÍCIO DE 210 x 297mm, espessura 80g/m²	UN.	1.490	R\$ 0,38	R\$ 0,38	R\$ 0,38	0	UN.	R\$ 0,38	R\$ 0,38	R\$ 0,00	UN.	1.490	R\$ 0,38	R\$ 566,20	R\$ 566,20
63	4041277	Etiquetas autoadesivas c/ 38,1x99,0mm, A4, com 14 etiquetas por folha, cx c/ 100 folhas, na cor branca.	CX.	125	R\$ 39,94	R\$ 39,94	R\$ 39,94	0	CX.	R\$ 39,94	R\$ 39,94	R\$ 0,00	CX.	125	R\$ 39,94	R\$ 4.992,50	R\$ 4.992,50
64	4059159	ETIQUETA FORMATO A4 P/ CAP Autoadesivas c/ 99 x 139mm, A4, c/ 04 etiquetas por folha cx c/ 100f	CX.	134	R\$ 39,94	R\$ 39,94	R\$ 39,94	0	CX.	R\$ 39,94	R\$ 39,94	R\$ 0,00	CX.	134	R\$ 39,94	R\$ 5.351,96	R\$ 5.351,96
74	4041409	GRAMPO 23X10	CX.	169	R\$ 5,61	R\$ 5,61	R\$ 5,61	0	CX.	R\$ 5,61	R\$ 5,61	R\$ 0,00	CX.	169	R\$ 5,61	R\$ 948,09	R\$ 948,09
75	4041201	GRAMPO Nº 23X13 CX C/5000	CX.	209	R\$ 22,89	R\$ 22,89	R\$ 22,89	0	CX.	R\$ 22,89	R\$ 22,89	R\$ 0,00	CX.	209	R\$ 22,89	R\$ 4.784,01	R\$ 4.784,01
77	4041504	GRAMPO 106/8 PARA ROCAMA Grampo 106/8 cx c/ 250 gramas (aproximadamente 2480 grampos)	CX.	43	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 12,90	0	CX.	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 0,00	CX.	43	R\$ 12,90	R\$ 554,70	R\$ 554,70
78	4038009	GRAMPO PARA PASTA TRILHO METÁLICO 80mm, cx c/ 50 um.	CX.	123	R\$ 10,19	R\$ 10,19	R\$ 10,19	0	CX.	R\$ 10,19	R\$ 10,19	R\$ 0,00	CX.	123	R\$ 10,19	R\$ 1.253,37	R\$ 1.253,37
79	4041626	GUILHOTINA DE PAPEL 46CM - Mesa em Aço. Régua milimetrada para cortes precisos. Pés emborrachados Capacidade do Corte: 20 folhas, Largura da mesa: 355 x 555 mm	UN.	71	R\$ 209,99	R\$ 209,99	R\$ 209,99	0	UN.	R\$ 209,99	R\$ 209,99	R\$ 0,00	UN.	71	R\$ 209,99	R\$ 14.909,29	R\$ 14.909,29
80	52043021	Guilhotina feita em aço tratado e pintura epóxi eletrostática, capacidade de corte de 20 Folhas de 75g/m² Cabo e Pés de borracha área total da mesa 240 x 405 mm; largura da mesa 240 mm;	UN.	15	R\$ 219,99	R\$ 219,99	R\$ 219,99	0	UN.	R\$ 219,99	R\$ 219,99	R\$ 0,00	UN.	15	R\$ 219,99	R\$ 3.299,85	R\$ 3.299,85
82	4041634	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO TRIPLO - Medidas: 29,2x11,6x33,2	UN.	272	R\$ 66,06	R\$ 66,06	R\$ 66,06	0	UN.	R\$ 66,06	R\$ 66,06	R\$ 0,00	UN.	272	R\$ 66,06	R\$ 17.968,32	R\$ 17.968,32
84	4035003	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6: GALVANIZADO QUALIDADE SUPERIOR PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, 06MM	PACOT.	147	R\$ 10,27	R\$ 10,27	R\$ 10,27	0	PACOT.	R\$ 10,27	R\$ 10,27	R\$ 0,00	PACOT.	147	R\$ 10,27	R\$ 1.509,69	R\$ 1.509,69
87	4041574	PASTA ARQUIVO 24 BOLSOS TIPO SANFONA, COM ETIQUETA, polipropileno	UN	256	R\$ 33,69	R\$ 33,69	R\$ 33,69	0	UN	R\$ 33,69	R\$ 33,69	R\$ 0,00	UN	256	R\$ 33,69	R\$ 8.624,64	R\$ 8.624,64
88	4041019	PASTA AZ 80MM LOMBO LARGO	UN	1.348	R\$ 9,30	R\$ 9,30	R\$ 9,30	0	UN	R\$ 9,30	R\$ 9,30	R\$ 0,00	UN	1.348	R\$ 9,30	R\$ 12.536,40	R\$ 12.536,40
89	4041157	PASTA AZ OFÍCIO 4,5CM LARGURA, medindo 34,5 x 27,5 x 4,5 cm.	UN	861	R\$ 9,49	R\$ 9,49	R\$ 9,49	0	UN	R\$ 9,49	R\$ 9,49	R\$ 0,00	UN	861	R\$ 9,49	R\$ 8.170,89	R\$ 8.170,89
90	4040019	PASTA CATALOGO 100 FOLHAS de 04 furos e espessura média, tamanho 33cm de comprimento por 10cm de largura, com 04 parafusos plásticos na parte interna.	UN	514	R\$ 17,15	R\$ 17,15	R\$ 17,15	0	UN	R\$ 17,15	R\$ 17,15	R\$ 0,00	UN	514	R\$ 17,15	R\$ 8.815,10	R\$ 8.815,10
92	4041632	PASTA FICHARIO 4 ARGOLAS 40MM PRETA -de PVC Ofício 40MM, 4 Argolas Polibras. Capacidade para 100 refs plásticas ou 240 folhas.	UN	62	R\$ 18,52	R\$ 18,52	R\$ 18,52	0	UN	R\$ 18,52	R\$ 18,52	R\$ 0,00	UN	62	R\$ 18,52	R\$ 1.148,24	R\$ 1.148,24
93	4041429	PASTA L - PASTA L - plástica, tamanho ofício, pacote com 10 unid.	PACOT.	648	R\$ 6,39	R\$ 6,39	R\$ 6,39	0	PACOT.	R\$ 6,39	R\$ 6,39	R\$ 0,00	PACOT.	648	R\$ 6,39	R\$ 4.140,72	R\$ 4.140,72
97	4039021	PASTA POLIAMIDA 5CM - PASTA POLIIONDA (5,0 CM), tamanho 245x335	UN	721	R\$ 3,94	R\$ 3,94	R\$ 3,94	0	UN	R\$ 3,94	R\$ 3,94	R\$ 0,00	UN	721	R\$ 3,94	R\$ 2.840,74	R\$ 2.840,74



99	4041110	PERCEVEIO LATONADO - PERCEVEIO ex / 100 peças	CX	202	R\$ 3,03	R\$ 612,06	CX	202	R\$ 3,03	R\$ 612,06
103	4041494	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO JOGO (vermelho, azul, verde e preto)	JG.	187	R\$ 10,99	R\$ 2.055,13	JG.	187	R\$ 10,99	R\$ 2.055,13
109	4041206	PRANCHETA DE MDF E METAL 314MMX227MM.	UN	522	R\$ 4,88	R\$ 2.547,36	UN	522	R\$ 4,88	R\$ 2.547,36
116	4041414	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM	UN	740	R\$ 4,55	R\$ 3.367,00	UN	740	R\$ 4,55	R\$ 3.367,00
119	4041685	RÉGUA DE MADEIRA MEDINDO 1 METRO - EM MDF NATURAL COM APOIO PESO 297G MEDIDA EM CM TENDO 0,60 CM DE LARGURA, COM APROX. 2CM DE ALTURA E 1CM DE ESPESSURA.	UN	28	R\$ 8,90	R\$ 249,20	UN	28	R\$ 8,90	R\$ 249,20
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 228.219,24</b>		<b>-</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 228.219,24</b>

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 001/2024.****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORES MUNICIPAIS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 342, de 01 de novembro de 2023, resolve,

**CONCEDER:**

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionadas com fulcro no art. 82 da L C nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

**I- ANA CLAUDIA DE SOUZA SILVA**, matrícula 8776, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05(cinco) dias, com início em 16/11/2023 e término em 20/11/2023, conforme processos nº 35783/2023 de 17/11/2023;

**II- ANA CRISTINA SAAD LEITE COELHO LIMA** matrícula 1613, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 15(quinze) dias, com início em 15/09/2023 e término em 29/09/2023, conforme processo nº 30290/2023 de 20/09/2023;

**III- CARMEN DE QUEIROZ DURAN**, matrícula 6741, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 02/10/2023 e término em 16/10/2023, conforme processo nº 33285/2023 de 24/10/2023;

**IV- CAROLINA DE SOUZA SOARES**, matrícula 8394, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 05(cinco) dias, com início em 16/10/2023 e término em 20/10/2023, conforme processo nº 32515/2023 de 17/10/2023;

**V- DEIZE ALVES DE SOUZA PINTO**, matrículas 4167 e 5271, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, lotada na 15(quinze) dias, com início em 16/10/2023 e término em 30/10/2023, conforme processos nº 32407/2023 de 16/10/2023;

**VI- FERNANDA LOUREIRO FERREIRA**, matrícula 9807, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação 07 (sete) dias, com início em 25/10/2023 e término em 31/10/2023, conforme processo nº 33574/2023 de 26/10/2023;

**VII- GLAUCIA JANAINA RIBEIRO DOS SANTOS**, matrícula 3629, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento, 05 (cinco) dias, com início em 23/10/2023 e término em 27/10/2023, conforme processo nº 33510/2023 de 26 /10/2023;

**VIII- IVANA MODOLON ROA DE CARVALHO**, matrícula 7504, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 14(quatorze) dias, com início em 20/10/2023 e término em 02/11/2023, conforme processo nº 33425/2023 de 25/10/2023;

**IX- JOSINETE GUERREIRO PENHA**, matrícula 1394, Especialista de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 10(dez) dias, com início em 25/10/2023 e término em 03/11/2023, conforme processo nº 33585/2023 de 26/10/2023;

**X- JULIANE MACIEL DE ALENCAR**, matrícula 13050, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15(quinze) dias, com início em 04/09/2023 e término em 18/09/2024, conforme processo nº 28795/2023 de 06/09/2023;

**XI- LUCIA MARIA DA COSTA**, matrícula 1860, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 23/10/2023 e término em 06/11/2023, conforme processo nº 33509 de 26/10/2023;

**XII- LUCIANE DE JESUS VELASQUEZ**, matrícula 9475, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05(cinco) dias, com início em 26/09/2023 e término em 30/09/2023, conforme processo nº 30733/2023 de 27/09/2023;

**XIII- PRISCILLA PEREIRA CLIMACO**, matrícula 12749, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05(cinco) dias, com início em 24/10/2023 e término em 28/10/2023, conforme processo nº 33594/2023 de 26/10/2023.

**XIV- RAQUEL ARAUJO DE MOURA SILVA**, matrícula 5768, Agente de

Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 04(quatro) dias, com início em 17/10/2023 e término em 20/10/2023, conforme processo nº 32862/2023 de 19/10/2023;

Corumbá, MS, 08 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**PORTARIA "P" Nº 342 DE 01/11/2023.**

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 002/2024.****AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO NA FICHA FUNCIONAL DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 342, de 01 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 101 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**RESOLVE:**

Autorizar averbação na ficha funcional do servidor **EDILSON DE SOUZA SANTANA**, matrícula 5390-2, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, de seu tempo de contribuição na Agência de Previdência Social de MS- AGEPREV MS, dos períodos de 08/04/1996 à 30/12/1996, de que correspondem o total de 0 (zero) ano(s), 08(oito) mês(es), e 27(vinte e sete) dia(s), e em conformidade com a certidão expedida por aquele órgão em 29/09/2023, anexada ao processo nº 23658/2023 de 28/07/2023.

Corumbá, MS, 09 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**PORTARIA "P" Nº 342 DE 01/11/2023.**

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº003/2024.****AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO NA FICHA FUNCIONAL DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 342, de 01 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 101 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**RESOLVE:**

Autorizar averbação na ficha funcional da servidora **NADIR TACEO GARCIA NUNES**, matrícula 5667-7, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de seu tempo de contribuição no Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, do período de 07/02/2000 a 31/07/2000, de 06/07/2001 à 31/07/2001, de 01/12/2001 à 30/12/2001, de 02/05/2002 à 30/12/2002, de 03/02/2003 à 30/06/2003, de 01/08/2003 à 30/11/2003, de 01/02/2004 à 31/03/2004, que corresponde a 02 (dois) anos, 2 (dois) meses e 06(seis) dias, e em conformidade com a certidão expedida por aquele órgão em 26/10/2023, anexada ao processo nº 34125/2023 de 31/10/2023.

Corumbá, MS, 09 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
**PORTARIA "P" Nº 342 DE 01/11/2023.**

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº004/2024.****AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO NA FICHA FUNCIONAL DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 342, de 01 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 101 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**RESOLVE:**

Autorizar averbação na ficha funcional da servidora **NADIR TACEO GARCIA NUNES**, matrícula 13470-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de seu tempo de contribuição no Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, do período de 01/12/1994 a 03/03/1996, de 01/07/1996 à 16/01/1997, de 01/04/2004 à 14/02/2005, que correspondem a 02 (dois) anos, 08(oito) meses e 04(quatro) dias, e em conformidade com a certidão expedida por aquele órgão em 26/10/2023, anexada ao processo nº 34125/2023 de 31/10/2023.

Corumbá, MS, 09 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
 PORTARIA “P” Nº 342 DE 01/11/2023.

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 005/2024.**

**AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO NA FICHA FUNCIONAL DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº 342, de 01 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 101 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**RESOLVE:**

Autorizar averbação na ficha funcional da servidora **MARIA ZILDA DE SOUZA LEITE**, matrícula 9365-24, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de seu tempo de contribuição no Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, do período de 19/01/2010 à 04/03/2010, de 25/06/2013 à 17/12/2013, de 11/02/2014 à 04/07/2014, de 05/07/2014 à 05/07/2014, de 06/07/2014 à 06/07/2014, de 22/07/2014 à 01/08/2014, de 22/07/2014 à 12/12/2014, de 24/12/2014 à 24/12/2014, de 23/02/2015 à 04/07/2015, de 05/07/2015 à 05/07/2015, de 21/07/2015 à 23/12/2015, 22/02/2016 à 08/07/2016, de 09/07/2016 à 09/07/2016, de 26/07/2016 à 09/12/2016, de 10/12/2016 à 10/12/2016, de 01/02/2017 à 07/07/2017, de 08/07/2017 à 08/07/2017, de 25/07/2017 à 19/12/2017, de 26/07/2017 à 20/12/2017, 15/02/2018 à 13/07/2018, de 14/07/2018 à 14/07/2018, de 01/08/2018 à 21/12/2018, de 11/02/2019 à 28/06/2019, de 29/06/2019 à 29/06/2019, de 16/07/2019 à 13/12/2019, de 18/12/2013 à 30/12/2013, que correspondem a 05 (cinco) anos, 04(quatro) meses e 27(vinte e sete) dias, e em conformidade com a certidão expedida por aquele órgão em 16/09/2023, anexada ao processo nº 31205/2023 de 02/10/2023.

Corumbá, MS, 09 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
 PORTARIA “P” Nº 342 DE 01/11/2023.

**RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 006/2024.**

**DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº 342, de 01 de novembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 81 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

**RESOLVE:**

Conceder à servidora **ERYCKA GOMES DOS SANTOS FERREIRA**,

Profissional de Educação, matrícula 6379, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de licença para tratar de interesses particulares, com início em 09/01/2024 e término em 07/01/2025, conforme processo nº 37581/2023 de 01/12/2023.

Corumbá, MS, 09 de janeiro de 2024.

**ÁLVARO BERNARDO DE LIMA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**  
 PORTARIA “P” Nº 342 DE 01/11/2023

**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**Termo de Retificação:**

Publica-se por incorreções a Resolução n.º 001 de 08 de dezembro de 2024 publicado em Diário Oficial, no dia 08/01/2024, relativo à designação de servidor em substituição durante período de férias regulamentares

**Onde-se lê:**

Art. 1º. O objeto da presente é designar o servidor Joelson Pereira Dib, matrícula 2851, para responder pela Superintendência de Obras e Projetos - SISP no lugar do servidor Adjalme Marciano Esnarriaga Junior, matrícula nº 6570, no período de 08 a 16 de novembro de 2023.

**Leia-se:**

Art. 1º. O objeto da presente é designar o servidor Joelson Pereira Dib, matrícula 2851, para responder pela Superintendência de Obras e Projetos - SISP no lugar do servidor Adjalme Marciano Esnarriaga Junior, matrícula nº 6570, no período de 08 a 16 de janeiro de 2024.

Corumbá-MS, 09 de janeiro de 2024.

**FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ**

**PORTARIA “P” FCPH Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.**

O **DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ - FCPH**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município c.c art. 1º, I do Decreto nº 1.739, de 12 de janeiro de 2017,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Nomear **RENATO DE LIMA MENDES** no cargo de provimento em comissão de Assessor-Governamental III, símbolo DAG-07, na Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

**JOILSON SILVA DA CRUZ**  
 Diretor-Presidente da FCPH

